
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск

П Р И К А З
Правовое управление 

администрации Губернатора 
Брянской области и Правительства 

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

« Л9 % мол __________________.2о££г.
Регистрационный номер 4̂. P.Q3

Об утверждении Перечня общеобразовательных 
организаций, на базе которых планируется создание и 
функционирование агротехнологических классов в 
Брянской области и Перечня показателей 
(индикаторов), обеспечивающих мониторинг 
реализации мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях
агротехнологических классов, а также их плановые 
значения в Брянской области

В целях реализации мероприятий, направленных на содействие 
повышению кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного 
комплекса в рамках федерального проекта «Кадры в агропромышленном 
комплексе» национального проекта по обеспечению технологического 
лидерства «Технологическое обеспечение продовольственной 
безопасности» в соответствии с Соглашением о реализации на территории 
субъекта Российской Федерации регионального проекта, 
обеспечивающего достижение показателей и мероприятий (результатов) 
федерального проекта, входящего в состав национального проекта, 
«Кадры в агропромышленном комплексе (Брянская область)» на 
территории Брянской области от 16.12.2024 года № 082-2024-Е40032-1 
(доп. Соглашением от 15.05.2025 года № 082-2024-Е40032-1/1), 
государственной программой «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Брянской области», утвержденной постановлением 
Правительства Брянской области от 30 января 2019 года № 18-п «Об 
утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Брянской области», письмом Минсельхоза России от 
06.05.2025 года № КШ-13-27/9712,



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 

планируется создание и функционирование агротехнологических классов 
в Брянской области согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

Перечень показателей (индикаторов), обеспечивающих мониторинг 
реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях агротехнологических классов, а также их плановые 
значения в Брянской области согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет- 
портале правовой информации pravo.gov.ru и разместить на официальном 
сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента, председатель 
Координационного совета по развитию 
агротехнологического образования на 
территории Брянской области при 
департаменте сельского хозяйства 
Брянской области



Приложение № 1
к приказу № от ЛсМ~

П еречень общ еобразовательны х организаций, на базе которых планируется создание и ф ункционирование агротехнологических классов
в Брянской области

№
п/
п

Характеристика общеобразовательного учреждения

Фактически 
й адрес 

планируемо 
го

размещения
агротехноло

гического
класса

Дата 
создания 

агротехно 
логическо 
го класса 

в
соответст

ВИИ

с
методичес

кими
рекоменда

циями

Общие сведения Описание территории нахождения
Дополнительные

сведения

Ти
п 

уч
ре

ж
де

ни
я

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

Н
Н

И

К
П

П

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 а
др

ес
 

(п
о 

У
ст

ав
у)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

1

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ас
ел

ен
но

го
 

пу
нк

та

О
К

ТМ
О

 н
ас

ел
ен

но
го

 п
ун

кт
а

О
Н

П
 (

да
 / 

не
т)

С
ел

ьс
ка

я 
те

рр
ит

ор
ия

 
(д

а 
/ н

ет
)

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 н
ас

ел
ен

ия
 

до
 5

0 
ты

с.
 ч

ел
ов

ек
 (д

а 
/ н

ет
)

Ф
ил

иа
л 

(д
а 

/ н
ет

)

Д
ат

а 
вв

од
а 

в 
эк

сп
лу

ат
ац

ию

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 п
ос

ле
дн

ег
о

М
ал

ок
ом

пл
ек

тн
ая

 (
да

 / 
не

т,
 

ко
ли

че
ст

во
 к

ла
сс

ов
ко

м
пл

ек
то

в)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1
4

1
5

16 17 18

1. Бюджетное

Кокинская
средняя

общеобразова
тельная
школа

3
2
0
8
0
0
3
2
7
8

3
2
0
8
0
1
0
0
1

Брянская
область,

Выгоничский
район,

д. Скрябино, 
ул. Школьная, 

Д. 1а

Выгоничский
муниципальный

район

с.
Кокино

1
5
6 
1 
0
4 
1
5 
1 
3 
7

нет да да нет

1
9
7
2

2
0
2
5

нет

Брянская 
область, 

Выгоничски 
й район, д. 
Скрябино, 

ул.
Школьная,

Д-1а

09.07.2024
14.05.2025

2. Бюджетное Выгоничская
средняя

3
2

3
2

Брянская
область,

Выгоничский
муниципальный

п.
Выгоничи

1
5 да Да да нет 1

9
2
0 нет Брянская

область,
09.07.2024
14.05.2025



оощеооразова
тельная
школа

и

8
0
0
1

2
4
9

4

5 
0 
1 
0 
0 
1

ВЫ ГОНИЧСКИИ

район,
п. Выгоничи, 
ул. Ленина, 

Д-27

район 0

1
0
1
5
1
0
5
1

о

2
Z

2
выгоничски 

й район, 
п.

Выгоничи, 
ул. Ленина, 

Д-27

3. Бюджетное

Хмелевская
общеобразова

тельная
школа

3 
2 
0 
8 
0 
0
4 
2 
0 
0

3
2
0
8

0
1

0
0
1

Брянская 
область, 

Выгоничский 
район, 

д. Хмелево, 
ул.

Молодежная,
Д-46

Выгоничский
муниципальный

район

д.
Хмелево

1

5
6 
1 
0
4
5 
3 
1 
0 
1

нет да Да нет

1
9
9
1

- нет

Брянская 
область, 

Выгоничски 
й район, 

д. Хмелево, 
ул.

Молодежна 
я, д.46

14.05.2025

4. Бюджетное Онежская
гимназия

3 
2 
0 
7 
0 
1 
0 
7 
9
4

3 
2
4
5 
0 
1
0
0
1

Брянская 
область, 

Брянский 
район, п. 

Путевка, ул. 
Школьная, д.1

Брянский
муниципальный

район

п.
Путевка

1

5
6 
0 
8
4
5 
5 
1 
0 
1

нет да Да нет

1
9
9
2

- нет

Брянская 
область, 

Брянский 
район, п. 

Путевка, ул. 
Школьная, 

Д-1

09.07.2024
14.05.2025

5. Бюджетное

Краснооктябр 
ьская средняя 
общеобразова 

тельная 
школа

3 
2 
2 
7 
0 
0
4
4
5 
3

3
2
2
7
0
1

0
0
1

Брянская 
область, 

Стародубский 
муниципальн 

ый округ, 
п. Десятуха, 

ул. Школьная, 
Д-3

Стародубский
муниципальный

округ

п.
Десятуха

1
5
5
0
1
0
0
0
1
4

нет да да нет

1

9
6
9

- нет

Брянская
область,

Стародубск
ий

муниципаль 
ный округ, 

п. Десятуха, 
ул.

Школьная,
Д-3

14.05.2025



и

6. Бюджетное

Средняя 
общеобразова 

тельная 
школа № 2 

им. И.Г. 
Петровского 

г. Севска

3
2
2
6
0
0
3
6
5
8

3 
2
4
5 
0 
1
0
0
1

Брянская 
область, 
Севский 
район, 

г. Севск, 
ул. Энгельса, 

Д-2

Севский
муниципальный

район
г. Севск

1
5
6 
4 
8 
1 
0 
1 
0 
0 
1

да да да нет

1
9
6
3

2
0
2
3

нет

Брянская 
область, 
Севский 
район, 

г. Севск, 
ул.

Энгельса,
Д-2

14.05.2025

7. Бюджетное

Погарская 
средняя 

общеобразова 
тельная 

школа № 2

3
2
2
3 
0 
0
4 
2 
0
5

3
2
5
2
0
1
0
0
1

Брянская 
область, 

Погарский 
район, 

г. Погар, 
ул. Чехова, 

Д-9

Погарский
муниципальный

район
г. Погар

1
5
6
4 
2 
1
5 
1 
0 
5 
1

да да да нет

1
9
6
3

2
0
2
3

нет

Брянская 
область, 

Погарский 
район, 

г. Погар, 
ул. Чехова, 

Д-9

14.05.2025



Перечень показателей (индикаторов), обеспечивающих мониторинг реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях агротехнологических классов, а также их плановые значения в Брянской области

Приложение № 2
к приказу № 'ftTiP от PS.JLo

№
п/п Наименование показателя (индикатора)

Значения показателей (план)
Текущий год Очередной год Первый год 

планового периода
Второй год планового 

периода
1 2 3 4 5 6
1. Количество агротехнологических классов, 

единиц
10 14 24 100

2. Численность обучающихся 
агротехнологических классов, человек

в том числе:

181 212 864 1860

2.1. 7 - 9  классы (основное общее 
образование), человек

164 212 840 1696

2.2. 1 0 - 1 1  классы (среднее общее 
образования), человек

17 17 24 164

3. Средний балл ОГЭ
по профильным агротехнологическим 
предметам

3,6 3,7 3,8 3,9

4. Средний балл ЕГЭ
по профильным агротехнологическим 
предметам

50,4 51,2 53,1 55,6

5. Доля выпускников агротехнологических 
классов, поступивших в профильные 
колледжи и профильные вузы, %

70 70 70 70

6. Доля выпускников агротехнологических 
классов, заключивших целевой договор с 
работодателем в сфере 
агропромышленного комплекса, %

60 60 60 60

7. Доля педагогических работников 
агротехнологического класса, прошедших 
обучение по программам из реестра 
программ повышения квалификации, %

100 100 100 100


